H O M I L I A LXXX.

Nam omnis homo igne ſalietur, & omnis vītima ſale ſalietur. Bonus eſt ſal. Cāterū ſi ſal inſulſuſ ſuerit, quo ipſum conditetur. Habete
in uobis ipſis ſalem, & pacem habete inter uos iniuicem.

Argumentum
& uſus pre-
ſentis loci.

Poſtquam Dominus Iēſus Chriſtus graues aliquot diſcipulorū ſuorū laſpī ſuā grauitate curiū-
pī mox generalē de ſcāndāli vītādoctrinā ſubiecit, quam cognīti uilem & neſſeriat
eſſe nūper diximus, cum quid mundus hic ſcāndālorū plenū eſt, nec quām tam ſacile eſt, quā
ſimplices & incātuſ offendere: tum quid peccatum hoc longē grauiſſimum eſt & multiplex, &
tertīa damnationi ſupplicium meretur. Monet autem Chriſtus, & pro ſua authoritate praecepit, nō
ne ijs quidem, que nobis chariſſima & maximē neſſeraria ſunt, parcat, ſi ea nobis ipſi ex aīo
ſcāndāli eſſe experiamur: vītīq. ſinguli priuatum quod ad ſeipſos, deinde publice pro ſua conditione vī-
tione ſcāndāli collendis iniugili. Quia autem doctrina hec carni moleſiſima eſt, adiicit illa pī-
ſentē locum, quo eam obſeruata neſſeraria eſſe doceat, ſi vel noſtrā ipſorum vel publica ſalutis con-
ſultum eſſe velimur; & hiuſ ře irationes tres adducit: quas ex ordine videbimus.

I. Hominis na-
tura correctio-
ne opus habet.
Levit. 2.
May. 8.

Colof. 3.
Rom. 12.

Prīma à communi hominū perſona ſue natura noſtrā conditio petitur. Nam omniſ boni
(inquit) igne ſalietur, & omnis vītima ſale ſalietur. Subeft autem vītū hīc eſt comparatio vītī ſale
petita, que ſacrificijs fermentum quidem & mel adhibere prohibebat, eadem vītū ſale condire uib-
bat. Fermento autem pharisaica propria iuſtitia fiducia, melle vītū voluptates & illecebra carni
figurabantur, que omnia procul abesse debent ab ijs, qui ſacrifica Deo grata & accepta eſſe volunt.
Idem vītū current, ut omnia ipſorum ſale caeleſtis ſapiencia condiantur, quem in ſermonib⁹ Chri-
ſtianorū Paulus maximē requirit. Sensus ergo verborū Chriſtī eſt: Vt olim vītima omnes
Dei mandato ſale condiri debuerunt: Ita homines, quos Deus ſibi hoſtas viuentis ſiſti vītū ſale
līli conuenit. Eam ergo innuit eſſe humana natura corruptionem, ut uīſi ſpirituſi ſale condantur,

inſtit

instar mortis & putrefacta carnis factet coram Domino. Hunc enim facit, quod ipse Deus homi. Gen. 6. & 8.
 non nibil præter carnem, & humani cordis figura ab inuenient atque præua esse restatur. Nisi ergo
 aliunde adhibetur vis quadam astringens, illico affectibus prauis diffusus est terrum omnium ge-
 neris uiuorum factorem contrahet. Quem vero hunc ignem & salem esse dicemus, quod nos fabri ope-
 rit? Nemirum Dei verbum, quod non hoc tantum loco, sed infinitis alijs per ignem & salem adum-
 bratur. Apud Ieremiam enim dici Dominus. An non verbum meum est sicut ignis, & sicut mal-
 lem disipsans petram? Et alibi prophetam aduersum improbos verbi sui contemporaneos confirmans,
 sic: Ecce quod loquimini sermonem istum, ecce ego reddam verba mea in ore tuo ignem, & populum
 istum ligna, & deuorabit eos. Et in Apocalypsi ignis ex ore testium Christi excire scribitur, qui hostes
 ipsorum deuore. Quod etiam perinet quod apud Lucam Dominus se venisse dicit, ut ignem in terra
 accendat: nemirum Euangelium intelligens, cuius prædicatione orbem totum illuminari & inflam-
 mari oportuit. Idem quoque Apostolos salem terræ esse ait, quod non alia rationes accipi possit, quam
 quod Dei verbum per illos eorum orbi aspergi debuit. Et sane si verius quod naturam & effectus confyde-
 rit, illa cum Dei verbo optime conuenire videbis. Vt enim inter elementa nihil purius igne. Ita Dei
 verbum purissimum, & ut David dicebat, argento sepius purgato est simile. Deinde ut ignis arida
 que, & omnes crassiores materias vel rotas consumunt, vel purgatores reddit: Ita Dei verbo terrena
 desideria & carnis studia consumuntur, & homo illis misericordie purgatur, ut nouus planè & aliis vi-
 dor posset. Item ut ignis suo calore omnia foveat ac vegetat, & membrorum torpientia subiussa restituuntur:
 Ita verbum Domini animos nostros Dei amore incendit, & ex corporebus industrios & ad omne
 officium paratos reddit. Adhuc ut igni splendor coniunctus est, quo omnia late illuminat, & tene-
 bras dispergit: Ita Dei verbum lucerna est, que sola humani ingenij tembras pellit, & rerum diuin-
 arum cognitione mentes nostras illuminat. Quo nomine Christus Apostolus lucem mandi, & Ioan-
 nem Baptizans lucernam Apostolus vocavit. Deinde quemadmodum sal natura calidus & sic-
 tuus est, & proinde à corruptione conservatus, oleum & scabiei pruriuum pellit, cibis vero saporem
 gratum confert: Ita Dei verbum superflua in nobis cupiditates tollit, & ne illis toti corrumpantur
 us, adhuc libidinibus & aliorum affectuum pruriuum suffit, facit denique ut Deo acceperit & orati-
 sum, qui aliqui propter ingenitam corruptionem & vita in nobis quotidie erumpentia fastidiri
 & repelliri merentur. Hoc igitur igne, hoc sale homines saliri & codiri oportet, si gratiam Deo vici-
 mane ieijs sitare velint. Fiet hoc si primò singuli priuatis Dei verbum subiussi applicent, ad huius
 regulam mores & studia sua examinent, per illud resecant utique abs se praeter offi-
 cium factum esse videantur. Facit hoc frequenter & assiduum verbi studium, quod in Psalmis David
 commendat, & diligens carnis castigatio, qua ea illi subducimus quae lasciviam & perulantem red-
 dunt. At quia paucos est inuenient, qui hec ipsi sibi praestent (ut nec medicum faciles experias, qui
 subiussi cauterium adhibeat) & alijs quidem apertius studio prorsus alieni, alijs vero officiantiores
 sunt, quam ut de his serio & assiduo cogitent, ignem & salem huic per eos aspergi & adhiberi oportet,
 quos Deus disciplina & salutis publice custodes constituit. In quorum numero ministri sunt, quos
 hoc nomine salem terræ dici, supra diximus, & quorum verba ignis esse debere ex ijs patet, que
 Ieremie Deus dicebat, & que in Apocalypsi de testibus Christi ignem aduersus hostes pietatis eiaco-
 lantibus habentur. Iti ergo officii sui memores, mundo exulerato & insipido salem hunc serio asper-
 gan, & si quos persuaderes rident, ijs ignem quoque adhibeant & cauterem, quo vel iniurios ac
 renentes conuincant. Huc perinet quod Isaia dicitur: Clama ex gutture, ne cesses, & exalta in-
 stat tuba vocem tuam, & annuntia populo meo præuariationem suam, &c. Item quod Ieremia
 dicebatur: Ecce ego posui verba mea in os tuum, ecce ego constitui te hodie super gentes & super re-
 gna, ut euellas & excipias, ut perdas ac disipes, ut adficias & plateres. Et Ezechiel officij sui ad-
 modum grauerit admonitus Deus, dicens: Et tu fili hominis annon iudicabis? annon iudicabis ciui-
 tatem sanguinem? Indicat ei omnes abominationes suas, &c. Sed & ipse Christus Euangelij predi-
 cationem à penitentia doctrina inchoare iubet, qua absque peccatorum redargutione & correptione
 seria & severa proponi non potest, sicuti prophetarum & Apostolorum exempla docent. Non ergo
 quod illorum iudicia ducimus faciant ministri, qui nudam salutis doctrinam proponi vellent,
 & morum disciplinam nihil ad ministros pertinere clamant. Est enim hoc mundi ingenium, quod
 10. art. 3.

C A P U T I X.

redargutionem non fert, nec sua opera præsens in lucem procrabat. Sed non idcirco illi imputatur, quod non idcirco debent verbi præcenes, quando minime decet, ut homines in virtutis sua compunctione & penitentia patiantur illi, quos Deus saltem terra & salutis ministros constituerunt. At quia mundi impudicitia audacia maior est, quam ut verbis semper corrigi possit, verbi ministris open hic ferre decet, quia magistratus, quos apud Isaiam ecclesia sua nutritius fore Deus promisit. Qui ut ipsi saltem sepe in iherusalem habere debent, ita eodem res publicas totas condire debent, et tali in hoc esse, ut iherusalem corruptionem oriri videatur. Nisi enim hoc faciat, multo iherusalem corruptionem oriri videbitur. Quæ & populo & huius pastoribus commissum extitum ferat, sicut ex sequentibus patet.

I. Infelix eorum conditio, qui dicitur hunc administrandum Deus commisit. Bonus est sal, inquit, id est, Dei verbum & que per illud facta correctio, in se bona, sancta, salutaris est. At si sal ipse insultus fuerit, id est, si eius dispensatio in omnem insultum & insipientem suum offici negligenter incidet, quo ipsum conditoris? Quis datur? Ut sal nullo remedio restituiri potest, si semel acrimoniam suam amiserit. Ita si semel sublati furiosus blica correctionis autoritas, & qui hanc exequi debebant, ipsi vel negligenter vel malo via exemplo autoritatem suam prostituerint, malum hoc erit incurabile. Quod enim aliud proficeretur, Dei verbum, quo illi conditentur, qui & suam & verbi autoritatem iam pridem prodiderint? Aut alia autoritas ipsi corrigitur sufficit, qui propter publica functiones dignitatem quoque suam dicuntur. Imò tantum est philautia & ambitionis malum, ut tales plerumque, recte monitionibus & filiis stoliditer opponant, ne errasse videantur. Exempla eius rei prophetarum & Christi & Apostolorum tempora exhibent. Quos enim omnes ipsi aduersarios graviores habuerunt, quam falsa religione eviles, qui cum diuini huini ignis & salis ministri esse deberent, nihil praeter exterritum nominis placuisse, quasi fulgorem ex levitate ostendebant, & omni prorsus acrimoniam destituerant, quae supplicaciones & publica viritia coerceri & excidi oportebat? Quod ipsum nostro seculo non sine horrifico ius orbis Christiani disputatione experimur. Postquam enim diuinis verbis luce eximta, aliqui facti sunt, qui sumnum fisci in ecclesia locum vendicabant, mox immensus illud superflusus & exteriorum chaos inualuit, quod iam seculis aliquo nullo plorium Christi fons, nullus laboris ecclesiæ pretulit & lacrymus, nulla Imperatorum & Regum potentia, nulla Conciliorum auctoritate corrigi aut tolli potuit. Accidit hoc ipsum corruptis magistratibus & priuatis singulari tribus familiis, si insulti semel fiant, & qua alios in officio continerent debebant, severitatem & armiam abiciant. Facit huc exemplum Heli, quem officianti sua indulgentia & filios suos corrupti per hos omnem cultum Dei in extremum contemptum adduxisse, & tandem publica calamitas in eborum fuisse, sacra historiæ docet.

Salis insulta pena.
Matth. 5.
Lucas 4.

**2. Sam. 2.
Malach. 2.**

Quæ vero pena omnes huini similes maneat, Christus in praesenti lacuenter docet, sic diversa nihil valeret, immo neque in terram neq; in sterquilinium utilis est, sed foras eiclus precium. Nullum eiusmodi hominum præterea volumen esse dicit. Quid enim cum ministro meo, insultus, gente & dissolue facias, quando alij negotiis plerunque propter imperitiam adhiberi non posset? Quis item Senatoris aut principis Iudas est, qui suam auctoritatem ipso prodidit? Quid ergo relata, quam ut eiclus ad omnibus concilientur, & extremè infames ac ignominiosi fiant? Injustissimum enim est (ut per prophetam ad Heli dicebat Dominus) ut ignominia & infamia notentur, quoniam ipsius honorem & gloriam negligant. Facit huc cumpromis, quod apud Malachiam, præsumt & insultis sacerdotibus Dominus minatur. Mitcam in vos execrationem, & maledicam benedictionibus vestris, quoniam maledixi, eo quod cor non applicui. Ego corrumpe vestis semen, & spargam stercus in facies vestras, stercus (inquam) dierum vestrorum solennium, & tollerem vestes, ut nimis ruris vestes & merdosi, adeoq; in stercus mutari videamini. Et paulo post, Vt os declinatis est via, impingere fecisti mulcos in Legem, corruptis fadu Leui, dicit Dominus exercituum. Reddam ego etiam ergo vos probrochos & abiectos cori populo, secundum quod non scandit vias meas, &c. Erant ista bodie ministri simul & magistratibus confundenda, qui de collapsu ecclesiæ licitorum & politicorum auctoritate passim quirantur. Huius enim mali ipsi sibi auctoritate sunt, dum frigidi & insulti Dei gloria & publica morum disciplina nunquam aut raro coguntur.

& vi mali mutuum scabentes priuatis modo commodis stident. Quæ viria nisi emendent, contemnunt bunc, quem modo impatiens ferunt, mox graviora mala et tandem extremum intericium sequentur.

Ceterum ad Christi verba redeamus, qui tertiam rationem ab virilitate producit, cuius respectu III. Disciplina homines plurimum mouentur. Habeat (inquit) in vobis ipsi salem, & pacem habete inter vos inuidiæ paci conservat de seruit.

Videatur ipsis occurvere, qui publicam disciplinam ideo minus virginandam esse contendunt, quod furi contentiones & odia ac inimicitia inde exoriantur. Id vero dixerit negat, et salem hunc pacis flatu contingens, correctionem morum publicam ita administrari posse docet, ut paci & concordie quam maximè inserviat. Quod tunc fieri, quando ita inficiantur, ut omnibus bonis constare possit, nihil praeter Dei gloriam & hominum saltem queri, qui aliqui in virtutis suis toti perituri essent. Et sane ad virginandam pacem & concordiam nihil efficacius & utilius esse diligenter & equabiliter omnibus communis legum bonarum & verbi diuini disciplina, prudentissimi quicunque viderunt, & omnium seculorum exempla testantur. Per hanc enim improbi coercentur, quibus si quiduis impunè liceat, mox diuinorum fortunas & corpora inuidantes publicarum turbarum & seditionis sepe autores sunt. Similiter etiam impatiens & rebellionis scandalum collit, quod bonus interdum ex improborum impunitate obijici consuevit. Et qui correcti ad mentem redeunt, mox correctione huic fructum iucundissimum sentiant, & eos teneatime diligunt, quos prius iniquius cerebant, & odio prosequabantur. Denique si peccandi imputas nulla sit, & absque omni personarum respectu omnes ex aquo corrigitur, nemini de legibus conquerendis datur occasio, & cum ipsis facilius in gratiam redeant reliqui, quos vel publice per verbis praecores correptos esse, vel legibus publicis iam facti secesserunt. Vt prius vero alijs a causis effteruntur, & disciplina ingens excutunt, mox effreni peccandi licentia vincit, quæ tandem seditionum & publicorum malorum causa est, cum impi indies audacieores fiant, pīj vero eos antistites & magistratus colere desinant, quorum negligenta impij animi augentur. Exempla in historijs pasim occurruunt, nec nostro seculo defunti, & reuinam non ipsis aliquando sentimus, quō erupta sit nimia licentia, cuius principiū autores sunt ecclesiarum antistites, qui illud superfluum & absurdum studi, nullatenus nulla Concionatio & primatim impugnat, seneritatem & auctoritatem filios suis complicitate publice calamant.

C A P V T X .

Et cum inde surrexisset, uenit in fines Iudeæ per regionem quæ est trans Jordanem, & conueniuntur rursum turbæ ad illum, & sicut conseruerat docebat eas. Et adeuentes pharisiæ interrogabant illum: Licet ne uiro uxore repudiare tentantes illum. At ille respondens dixit illis: Quid uobis præcepit Moses? At illi dixerunt: Moses permisit libellum repudii scribere, ac dimittere. Et respondens Iesus dixit illis: Ad duritie cordis uestræ scriptis uobis præceptum istud. Cæterum ab initio creatio nis marem & cœminam fecit eos Deus. Propter hoc relinquet homo patrem suum & matrem & adhaerabit uxori suæ, & erunt duo in carnem unam; itaque nō sunt amplius duo, sed una caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo ne separaret. Et in domo rursum discipuli eius eadem de re interrogarunt eum. Et dicit eis: Quicunq; dimiserit uxorem suam, & duxerit aliam, mochatur aduersus eam. Et si multe dimiserit uirum suum, & nuperit alteri, mochatur.